14. CATECHISMUS A SERVO DEI JOSAPHATO COMPOSITUS 
(ruthenice) (fol. 255v).

Cfr. textum  latinum  in voi. І, рад. 221-231/, nr. 72.

D. VARIA DOCUMENTA.

1. VARIA DOCUMENTA AD RECOGNITIONEM IURIUM COMPUL- 
SORIAL1UM SPECTANTIA (fol. 282-293).

Textum  completum huius partis non habemus. Adest tamen trans
latio latina depositionis D. Olenski de variis testibus vita iam functis, 
a fol. 290 usque 293.

Successive etiam  exam inatus fu it per eosdem IH.res RR. DD. Ca
nonicos Vilnenses, Judices Remissoriales, ante dictos, praesente eo
dem D. Subprom otore meque etc., absentibus tamen testibus supra 
nom inatis, D. Joannes Olenski, testis inductus et iuratus de epio supra. 
Et prim o monitus de gravitate Tiramenti, et poena periurii recte re
spondit.
Deinde interrogatus de nomine, cognomine, aetate, patria , parenti
bus, et exercitio.
Respondit: Ego vocor Joannes Olenski, annos habeo 34. Natus sum in 
Palatinatu  Vilnensi, Parentes meos habui : Patrem  Philonem Olenski, 
M atrem Theodoram  Ilrinaszkiiewiczounam , Nobiles, et ipse ejuoque 
etiamsi mediocrem, tamen, Dei gratia, habeo victum Nobili dignum. 
Interrogatus an unquam  fuit accusatus, inquisitus, carceratile, et cri
m inaliter processatus, seu condemnatus pro aliquo crim ine, et quo 
de quo tempore, et a quo Judice, et an unquam  fuerit excommunica- 
tus et in eadem excommunicatione adhuc permanet.
Respondit: Neque id quidem intelligo, de quo me DD. VV. inter
rogant, nec nihil conscius sum alicuius tam  enormis criminis quod 
esset dignum poena tali, vel civili vel ecclesiastica.
Interrogatus an fuit instructus vel seductus ad faciendum hoc examen 
et an fuit sibi pro eo aliquid datum, vel promissum et quid et a quo. 
Respondit : Ego nec ex subordinatione alicuius nec etiam ex instru
ctione venio ad examen neque etiam  gratia alicuius mercedis neque 
etiam promissionis (f. 132).
Interrogatus an cognovit Ill.mum et Rev.mum Dominum Josephum 
Velamin Rutschi, Arehiepiscopum Kioviensem, Metropolitani tocius 
Russiae, qua occasione et quanto tempore, cuius esset aetatis, pila- 
m inis et altitudinis et an de praesenti sit vivus vel mortuus, quomodo 
id esse sciat, an eius m orti praesens fuerit, vel eum viderit iam m or
tuum, et ad quid cognoverit eum m ortuum  esse, et a quanto tempore 
sit defunctus, in quo loco, et ubi sepultus.
Respondit: Ego Ill.mum et Rev.mum Dominum Josephum Metropo-

litam  optime novi, quia illum saepissime Vilnae, ubi ipse ordinarie 
m anserat ,vel Polociae, quo interdum  veniebat, videram, et cum illo 
colloquebar. Novi autem illum ab annis fere 10. 60 et amplius habuit 
annos, totus fuerat canitie obsitus, staturae procerae, modo iam  m or
tuus est, m orti eius non adfui, sed exequiis illius interfueram  Vilnae. 
Illic hisce oculis meis egomet vidi cum summa adm iratione corpus il
lius in praesentia plurium  centenorum hominum. Nam medio anno 
post obitum advectum erat corpus tem pore caldissimo Vilnam leu
cis 60 absque ulla corruptione, et m utatione illius. Obiit hoc anno sci
licet 1637, hyeme praeterita , in Volinia, et sepultus est Vinae in Mo
nasterio SS.mae Trinitatis 9 Junii.
Interrogatus an cognovit 111.rem  et Generosum Dominum Danielem 
Szczyt, Vice ludicem  Poloeensem, ut supra, - Respondit: Optime no
vi IU.rem Dominum Vice Judicem, tanquam  in his partibus habitans 
iam annis 9, quo toto (f. 133) tem pore saepissime videbam Ill.rem 
Dominum; habuit annos circiter 60. Jam  erat canus, staturae fuit iu- 
stae; certo scio illum m ortuum  esse, nam  adfui illius exequiis, m or
tuus vero Copciovi, in bonis suis, corpus illius m ortuum  non vidi, et 
forte iam sunt elapsi duo anni e quo est m ortuus, et sepultus; iacet 
hic in ecclesia PP. Societatis Jesu Polociae.
Interrogatus an cognovit Generosum Dominum Joannem  Charmin- 
schi, Vice Praeporem  Poloeensem, et. ut supra, respondit:
III.ris Dominus Charminschi, Vice P raetor Polocensis, bene m ihi erat 
notus ab annis parite r 9 in his partibus agenti, et illum frequentis
sime videnti diversis in locis et diversis occasionibus. Poterat habere 
annos 40 et iam ad canos vergebat, staturae erat non adeo magnae. Cer
to m ortuus iam est, quia illum Moschovitae Polociae dissecuerunt, ita 
ut corpus illius aegre cognosceretur, ante annos 4, cum totam fere 
Polociam funditus everterant, et sic omnes idem unanim iter affir
mant. Interrogatus an cognoverit Dominum Gregorium Uszacchi, etc. 
ut supra, respondit:
Et dictum  etiam  Dominum Gregorium Uszacchi bene novi, et scio quod 
ille servierit Ill.mo et Rev.mo Domino Archiepiscopo Polocensi mo
derno, quem saepe videram  Polociae vel Vitepsci diversis occasioni
bus ab annis 9. Vixit forte annis 70 et totus canus fuerat. S tatura par
vus; iam certo m ortuus est. Hoc scio quia ille m anserat Vitepsci et 
praesidebat quaedam  bona ab Ill.mo Domino Archiepiscopo Polocensi 
sibi iure advitalicio concessa, et cum m ortuus est, Ill.mus iam  illa oc
cupavit et alteri cuidam  dedit. Non me praesente m ortuus nec etiam 
post m ortem  illum vidi. Et ex quo est m ortuus iam sunt elapsi duo 
anni Vitepsci, et ut audio sepultus est in ecclesia В. M. Virginis ibi
dem (f. 133v).
Interrogatus an cognoverit Dominum Kosorowsehi, etc. ut supra, Re
spondit: Ego Dominum Kosorowsehi bene novi ,et scivi illum antea ha